A Universidade do Estado do Amazonas (UEA), foi a Instituição de Ensino 
Superior (IES) que executou esta fase do Programa, sendo sua execução 
realizada em 7 (sete) polos, que compreendem os 62 (sessenta e dois) 
municípios, atendendo um quantitativo de 792 (setecentos e noventa e 
dois) trabalhadores do SUAS.

Quadro 1: Primeira fase – CapacitaSUAS AM

1ª fase do Programa CapacitaSUAS no Estado do Amazonas

Nº Polos Municípios Período de 
Realização Cursos

Total de 
Trabalha-

dores SUAS

1 Itacoatiara

Itacoatiara; 
Itapiranga; Maués;

[...]

alizar a 2ª fase do Programa Nacional de Capacitação do SUAS (Ca-
pacitaSUAS) no Estado do Amazonas. O programa teve como objetivo 
capacitar 7(sete) Polos (Manicoré, Tefé, Parintins, Itacoatiara, Tabatinga, 
Manaus I e Manaus II), dentre os 62 (sessenta e dois) Municípios, tendo 
como meta capacitar 1.030 (mil e trinta) trabalhadores do SUAS.

Para a segunda fase do CapacitaSUAS, a SEAS preencheu o Termo de 
Aceite em dezembro de 2016, o qual dispõe sobre as responsabilida-
des de gestão e compromisso da oferta com a qualidade do Progra-
ma Nacional de Capacitação do SUAS, visando capacitar 1.030 profis-

[...]

da Várzea, Coari, Codajás, Manacapuru, Manaquiri, Manaus, Novo Airão, 
Rio Preto da Eva, Iranduba, Urucará, São Sebastião do Uatumã, Itacoa-
tiara, Itapiranga, Maués, Nova Olinda do Norte, Silves, Urucurituba), na 
Universidade do Estado do Amazonas (UEA) com a participação de 247 
(duzentos e quarenta e sete) trabalhadores do SUAS capacitados (RELA-
TÓRIO DE GESTÃO – CAPACITASUAS, 2ª FASE/SEAS, 2018).

No ano de 2019, seguindo o Cronograma de Indicadores da 2ª Fase – 
Projeto CapacitaSUAS, foi realizado o restante dos Cursos, sendo em 04 
(quatro) etapas, conforme o Relatório de Gestão – CAPACITASUAS, 2ª

[...]

As capacitações contemplaram os cursos:

1) Introdução ao Exercício do Controle Social do SUAS;

2) Atualização para Elaboração de Planos de Assistência Social; e

3) Atualização em Vigilância Socioassistencial do SUAS.

A Secretaria de Estado de Assistência Social (SEAS) pactuou 2.467 (dois 
mil e quatrocentos e sessenta e sete) metas do CapacitaSUAS com o 

Ministério, sendo cumpridas na 1ª e na 2ª fase do Programa, 1.493 (um 
mil e quatrocentos e noventa e três) restando para a 3ª fase, 1.044 (um 
mil e quarenta e quatro) vagas.

1.3 TERCEIRA FASE DO PROGRAMA CAPACITASUAS/AM

Em virtude do avanço da Pandemia por Covid-19 na realidade do Ama-
zonas e para superar os desafios quanto ao distanciamento social e o 
expressivo número de contaminação e mortes no Estado, a Secretaria

[...]

No ano de 2019, essa atribuição foi direcionada à então Subsecretaria de 
Gestão da Informação, Formação, Parcerias e Redes (SUGIP) e um novo 
Termo de Referência foi proposto para cotação de preços. O valor total 
estimado para a aquisição do serviço foi de R$ 1.355.512,50 (um milhão, 

trezentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e doze reais e cinquenta cen-
tavos), montante este que ultrapassou o valor repassado pelo Ministério.

Em 2020, com a atualização da gestão e mudança administrativa da SE-
DES, a SUGIP tomou a decisão de revisar o Termo de Referência e ade-
quar ao cenário atual.

[...]

No estado do Piauí, em 2012 houve a pactuação para a oferta de cursos 
do Programa, sendo realizado no ano de 2015 o curso “Introdução ao 
Provimentodos Serviços e Benefícios Socioassistenciais do SUAS” com 
carga horária, de 40h (quarenta) horas, somando-se 1.135 (mil cento e 
trinta e cinco) pessoascapacitadas, entre trabalhadores do SUAS, ges-
tores e conselheiros da Política de Assistência Social no Estado. Em ra-
zão de entraves burocrático, as ações relativas ao programa ficaram 
estacionadas. Foi então, a partir de uma nova gestão na secretaria –